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Regresar

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Total
Solicitudes 157       238               207               225               223               271               155               177               209               207               2.069            

Certificación de Software 15                 21                 7                   17                 6                   25                 10                 101               
Deducción por Donación 1           6                   3                   3                   11                 2                   2                   2                   1                   31                 
Deducción por Inversión 38         115               82                 96                 93                 129               35                 61                 71                 74                 794               

Exención de IVA 72         102               100               87                 80                 78                 95                 88                 97                 90                 889               
Aprobado 111       223               185               201               205               216               147               157               195               175               1.815            
% Aprobado 70,70% 93,70% 89,37% 89,33% 91,93% 79,70% 94,84% 88,70% 93,30% 84,54% 87,72%
Negado 46         15                 22                 24                 18                 55                 8                   20                 14                 32                 254               
Fuente: Oficina de Planeación. Colciencias

Consolidado Demanda/Apoyados Número de Proyectos Beneficios Tributarios
2001-2010
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2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Total
Deducción por Inversión 143.497   59.698          101.671        79.232          84.144          143.325        54.354          144.638        61.986                226.189        1.098.732     
Deducción por Donación 539          17.604          2.804            37.170          4.939            3.685            1.094            2.653                  712                71.199          

Exención de IVA 690          585                708                774                642                694                1.268            1.887            1.311                  35.364          43.926          
Certificación de Software

Total general 144.727   77.887          105.182        117.176        89.725          147.704        55.622          147.618        65.950                262.265        1.213.857     

Fuente: Oficina de Planeación. Colciencias

Consolidado Montos de Proyectos Apoyados Beneficios Tributarios 2001-2010
Millones de Col$ Constantes de 2009

“De acuerdo al Art. 428-1 IMPORTACIONES DE ACTIVOS POR INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN Y CENTROS DE INVESTIGACIÓN del Estatuto Tributario, el porcentaje de IVA a aplicar en las exenciones está en función de la 
posición arancelaria definida por el Estatuto Tributario. Para los cálculos realizados con las exenciones de IVA se utilizó un valor promedio del 16% para los años comprendidos entre 2003-2010 y del 14.5% para los años 
2001-2002. El 96.2% del valor total del beneficio tributario otorgado por Exención de IVA en 2010 corresponde a un solo proyecto, cuyo valor de licencia de importación aprobada fue de US$107.7 millones.”
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 No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor 
Certificación de Software 15    21    7      17    6      25    10    101         
Deducción por Donación 1      539          6      17.604  3      2.804      3      37.170    11    4.939    2      3.685      2      1.094      2      2.653    1      712          31           71.199        
Deducción por Inversión 38    143.497  115  59.698  82    101.671  96    79.232    93    84.144  129  143.325  35    54.354  61    144.638  71    61.986  74    226.189  794         1.098.732  

Exención de IVA 72    690          102  585        100  708          87    774          80    642        78    694          95    1.268    88    1.887      97    1.311    90    35.364    889         43.926        
Total general 111  144.727  223  77.887  185  105.182  201  117.176  205  89.725  216  147.704  147  55.622  157  147.618  195  65.950  175  262.265  1.815      1.213.857  

Fuente: Oficina de Planeación. Colciencias

“De acuerdo al Art. 428-1 IMPORTACIONES DE ACTIVOS POR INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN Y CENTROS DE INVESTIGACIÓN del Estatuto Tributario, el porcentaje de IVA a aplicar en las exenciones está en función de la posición arancelaria definida por el Estatuto 
Tributario. Para los cálculos realizados con las exenciones de IVA se utilizó un valor promedio del 16% para los años comprendidos entre 2003-2010 y del 14.5% para los años 2001-2002. El 96.2% del valor total del beneficio tributario otorgado por Exención de IVA 
en 2010 corresponde a un solo proyecto, cuyo valor de licencia de importación aprobada fue de US$107.7 millones.”

Proyectos Apoyados por Tipo de Beneficio Tributario 2001-2010. (Número y Montos)
Millones de Col$ Constantes de 2009

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Total
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COLOMBIA

Mayores de 568

Menos de 568 y Mayor a426

Menos de 426 y Mayor a284

Menos de 284 y Mayor a142

Menos de 142

Ninguna

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 TOTALES %
DISTRITO CAPITAL 61    74          45          72          73          60          58          70              97          104       714                  39%
SANTANDER 6      89          46          58          52          57          16          15              14          6            359                  20%
ANTIOQUIA 21    23          46          35          48          53          25          26              37          29          343                  19%
VALLE DEL CAUCA 13    14          25          17          14          27          31          21          15          177                  10%
CALDAS 1      5            15          10          4            3            2            4                2            46                    3%
CUNDINAMARCA 1      1            4            2            6            5            7                7            10          43                    2%
ATLANTICO 4      1            1            3            3            2            3                9            5            31                    2%
CAUCA 2            28              30                    2%
RISARALDA 1      7            2            4            3            2                2            21                    1%
BOLIVAR 3            2            1            1            1            1                3            1            13                    1%
QUINDIO 1      1            2            4            1            2            2            13                    1%
NARIÑO 1      1            1            1            1            1            1            7                      0%
NORTE DE SANTANDER 1      1            1            1            1            5                      0%
CORDOBA 1            1            1            1            4                      0%
CHOCO 2            2                      0%
MAGDALENA 1            1            2                      0%
SUCRE 2            2                      0%
BOYACA 1            1                      0%
CESAR 1                1                      0%
HUILA 1            1                      0%
TOTALES 111  223       185       201       205       216       147       157            195       175       1.815              100,00%
Fuente: Oficina de Planeación. Colciencias

Número de Beneficios Tributarios Aprobados 2001-2010

MAPA DE COLOMBIA

Datos

-Cerca del 40% está centralizado en Distrito Capital.
-Distrito Capital, Santander y Antioquia concentran el 
80% de los Beneficios Tributarios aprobados.

Evolución de BT 2001-2010
Convención Totales
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COLOMBIA

Mayores de 412.000

Menos de 412.000 y Mayor a 309.000

Menos de 309.000 y Mayor a 206.000

Menos de 206.000 y Mayor a 103.000

Menos de 103.000

Ninguna

Montos en millones de Col$ constantes de 2009

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 TOTALES %
DISTRITO CAPITAL 60.312     36.365  43.302     12.138     28.123  31.462     25.556  37.830     30.568  211.766  517.422      43%
SANTANDER 18            25.896  22.495     38.837     32.829  77.082     2.573    30.150     20.530  62            250.471      21%
ANTIOQUIA 67.430     3.303    34.596     4.393       18.931  17.427     2.704    5.550       4.290    47.918     206.542      17%
CUNDINAMARCA 502          168        23.766     4.090    15.786     15.901  66.133     3.789    2.182       132.318      11%
VALLE DEL CAUCA 846          8.524    286          34.257     2.998    3.356       299        4.433    79            55.078        5%
ATLANTICO 14.135     12          -           2.685    849          2.127    271          753        196          21.028        2%
BOLIVAR 2.190    2.167       7            944          241        556          1.521    -           7.625          1%
CAUCA 4            6.682       6.685          1%
CORDOBA 4            8              6.113    11          6.136          1%
CALDAS 1.225       13          2.191       304          14          738          29          61            56            4.632          0%
NORTE DE SANTANDER 204          138          3.467       -         -         3.808          0%
RISARALDA 30            684        26          46            51          14            20          869             0%
CHOCO 684        684             0%
CESAR 373          373             0%
QUINDIO 23            1              9              18          6              27          23          107             0%
HUILA 44          44                0%
NARIÑO 3              1            3              3              2            12          5              29                0%
MAGDALENA 2              1              3                  0%
BOYACA 2              2                  0%
SUCRE -           -              0%
Total general 144.727  77.887  105.182  117.176  89.725  147.704  55.622  147.618  65.950  262.265  1.213.857   100,00%
Fuente: Oficina de Planeación. Colciencias

Montos Beneficios Tributarios Aprobados 2001-2010

Datos

-El 43% de los montos aprobados está centralizado en Distrito 
Capital.
-Distrito Capital, Santander, Antioquia y Cundinamarca suman 
más del 90% de los montos aprobados en Beneficios Tributarios 
en todo el país.

Evolución de BT 2001-2010
Montos millones de Col$ Constantes 2009

Convención Totales
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 No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor 
Investigaciones en Energía y Minería    12     64.592    89  26.657    40     22.098    57     41.469    58  33.111    71     87.149    15  12.491    30     92.812    30  22.842    57  141.615      459      544.837 25,29% 44,88%
Desarrollo Tecnológico Industrial y Calidad    13       5.011    23     2.176    24       5.146    33     32.134    30  27.561    48     44.114    33  33.752    37     30.371    36  21.965    31     44.323      308      246.553 16,97% 20,31%
Electrónica, Telecomunicaciones e Informática    17     48.961    18  11.106    12       2.935    35       3.319    32  11.792    20       4.052    27     1.772    17       6.423    43  10.960    23     10.492      244      111.813 13,44% 9,21%
Ciencia y Tecnología de la Salud    18          514    16          45    34          575    23     33.533    29        709    17          371    20     5.830    23          194    26        250    17          108      223        42.130 12,29% 3,47%
Ciencias Básicas    18          844    37  10.000    28     10.345    17          697    12        142    11             28       8        191    15       4.523    16     4.622    23     48.746      185        80.137 10,19% 6,60%
Ciencia y Tecnologías Agropecuarias    15          606    16        233    14       1.051       8       1.827    18     3.012    18       3.956    15        313    13       1.725    25     4.605       8          114      150        17.444 8,26% 1,44%
Biotecnología       9          956    13     2.219    20       1.066    20       3.262    16        527       6          420       6          48       8          142    12          84       6       1.263      116           9.987 6,39% 0,82%
Ciencia y Tecnología del Mar       1               6       6          14       6             18       3             19       2            2       1               1       1     10.502       5          27       6       9.866        31        20.455 1,71% 1,69%
Grupos y Centros       2          16    12             58    12          65       5             55        31              194 1,71% 0,02%
Programas Estratégicos       1     13.776       4     57.685       1          564       3     8.819       3       5.419       2     1.135        14        87.398 0,77% 7,20%
Estudios Científicos de la Educación       1             30       1     7.669       1       2.147       1            2       1               1       5          11        10           9.859 0,55% 0,81%
Regionalización       1          275       3             23          4              298 0,22% 0,02%
Ciencias Sociales y Humanas       1          263       2  17.584          3        17.846 0,17% 1,47%
Oficina de relaciones con el Sector Productivo       1               6       1             11          2                16 0,11% 0,00%
Programas de Innovación y Desarrollo tecnológico       1     3.989          1           3.989 0,06% 0,33%
Total general  111  144.727  223  77.887  185  105.182  201  117.176  205  89.725  216  147.704  147  55.622  157  147.618  195  65.950  175  262.265  1.815   1.213.857 100,00% 100,00%

Fuente: Oficina de Planeación. Colciencias

2010 Total %

Número y Montos de Beneficios Tributarios Aprobados por Programa Nacional CT+I y otras áreas 2001-2010
Millones de Col$ Constantes de 2009

“De acuerdo al Art. 428-1 IMPORTACIONES DE ACTIVOS POR INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN Y CENTROS DE INVESTIGACIÓN del Estatuto Tributario, el porcentaje de IVA a aplicar en las exenciones está en función de la posición arancelaria definida por el Estatuto Tributario. Para los cálculos 
realizados con las exenciones de IVA se utilizó un valor promedio del 16% para los años comprendidos entre 2003-2010 y del 14.5% para los años 2001-2002. El 96.2% del valor total del beneficio tributario otorgado por Exención de IVA en 2010 corresponde a un solo proyecto, cuyo valor de 
licencia de importación aprobada fue de US$107.7 millones.”

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
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 No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor  No.  Valor 
Investigaciones en Energía y Minería 362  535.734            3                    6.771             94                  2.332             459                544.837            
Desarrollo Tecnológico Industrial y Calidad 203  207.177            4                    4.086             100                35.291           1                    308                246.553            
Electrónica, Telecomunicaciones e Informática 86    111.110            58                  703                100                244                111.813            
Programas Estratégicos 12    86.096              2                    1.302             14                  87.398              
Ciencias Básicas 25    67.477              8                    11.040           152                1.620             185                80.137              
Ciencia y Tecnología de la Salud 13    6.704                4                    33.388           206                2.037             223                42.130              
Ciencias del Medio Ambiente y el Hábitat 25    20.692              1                    183                8                    26                  34                  20.902              
Ciencias Sociales y Humanas 3      17.846              3                    17.846              
Ciencia y Tecnologías Agropecuarias 37    16.419              1                    156                112                868                150                17.444              
Biotecnología 23    8.819                5                    468                88                  700                116                9.987                
Estudios Científicos de la Educación 1      30                      2                    9.816             7                    14                  10                  9.859                
Programas de Innovación y Desarrollo tecnológico 1                    3.989             1                    3.989                
Regionalización 1      275                    3                    23                  4                    298                    
Grupos y Centros 31                  194                31                  194                    
Oficina de relaciones con el Sector Productivo 2                    16                  2                    16                      
Total general 794  1.098.732         31                  71.199           889                43.926           101                1.815             1.213.857         

Fuente: Oficina de Planeación. Colciencias

“De acuerdo al Art. 428-1 IMPORTACIONES DE ACTIVOS POR INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN Y CENTROS DE INVESTIGACIÓN del Estatuto Tributario, el porcentaje de IVA a aplicar en las exenciones está en función de la 
posición arancelaria definida por el Estatuto Tributario. Para los cálculos realizados con las exenciones de IVA se utilizó un valor promedio del 16% para los años comprendidos entre 2003-2010 y del 14.5% para los años 
2001-2002. El 96.2% del valor total del beneficio tributario otorgado por Exención de IVA en 2010 corresponde a un solo proyecto, cuyo valor de licencia de importación aprobada fue de US$107.7 millones.”

Número y Monto de Proyectos Apoyados en Beneficios Tributarios por Tipo de Beneficio y Programa Nacional de CT+I y otras áreas 
2001-2010

Millones de Col$ Constantes de 2009

Deducción por Deducción por Donación Exención de IVA Certificación de Software Total Cuenta de AÑO
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